
PŘEDNÁŠKA Č. 3

GATT 1994

DOHODY NAVAZUJÍCÍ NA GATT 
1994



ZÁKLADNÍ VÝSTAVBOVÉ
PRINCIPY GATT 1994

• PRINCIP NEJVYŠŠÍCH VÝHOD  - DEFINICE
• ROZSAH: PŘEDNOSTI, VÝHODY, VÝSADY A 
OSVOBOZENÍ

• VÝJIMKY:
• 1. ČLÁNEK 1 – GRANDFATHERS 
PREFERENCES

• 2. ČLÁNEK xxiv – DOVOLENÁ EXISTENCE 
CELNÍCH UNIÍ ČI OBLASTÍ VOLNÉHO 
OBCHODU

• 3. ZACHÁZENÍ S ROZVOJOVÝMI STÁTY
• 4. ČLÁNEK VI, XIV, XIX, XX.



PRINCIP NÁRODNÍHO 
ZACHÁZENÍ

• DEFINICE, ČLÁNEK III

• DOPADÁ NA ZBOŽÍ PO PŘESTUPU 
HRANICE, NIKOLI NA DOVOZ

• VÝJIMKY: NAPŘ. ČLÁNEK III ODST. 8, 
XVI, XIV, XX, XXI. 



CELNÍ SAZBY A JEJICH 
SNIŽOVÁNÍ, LISTINY KONCESÍ

• CÍL GATT: REDUKCE ČI ELIMINACE 
CELNÍ SAZBY

• RESTRIKCE NA DOVÁŽENÉ ZBOŽÍ
MOHOU BÝT V PODOBĚ CELNÍCH 
SAZEB

• POVINNOST JEDNAT O CELNÍCH 
SAZBÁCH



KVANTITATIVNÍ RESTRIKCE

• ZÁKLADNÍ ÚPRAVA
• ČLÁNEK XI ODST. 1 
– VŠEOBECNÝ 
ZÁKAZ PŘIJÍMÁNÍ
MNOŽSTEVNÍCH 
OMEZENÍ NA 
DOVOZ ČI VÝVOZ

• VÝJIMKY 
• ČLÁNEK XI ODST. 2
• ČLÁNEK XII
• ČLÁNEK XIX
• ČLÁNEK XX
• ČLÁNEK XXI
• PODMÍNKA: 
NEDISKRIMINAČNÍ
ZÁKLAD (VÝJIMKA 
ČLÁNEK XIV)



CELNÍ UNIE A OBLASTI 
VOLNÉHO OBCHODU

• OBLAST VOLNÉHO 
OBCHODU

• DEFINICE
• PODMÍNKY NAPLNĚNÍ –
ČLÁNEK XXIV ODST. 4 
ÚČELEM MÁ BÝT 
USNADNĚNÍ OBCHODU 
MEZI ZÚČASNĚNÝMI 
ÚZEMÍMI A NIKOLI 
VYTVÁŘENÍ PŘEKÁŽEK 
PRO OSTATNÍ SMLUVNÍ
STRANY

• OBLAST VOLNÉHO 
OBCHODU

• DEFINICE
• PODMÍNKY NAPLNĚNÍ –
VIZ TOTÉŽ JAKO U 
ZÓNY VOLNÉHO 
OBCHODU 



DOHODA O ZEMĚDĚLSTVÍ

• NEJCITLIVĚJŠÍ OBLAST MEZINÁRODNÍHO 
OBCHODOVÁNÍ

• NEUNESE STEJNÉ ZACHÁZENÍ JAKO 
PRŮMYSLOVÉ VÝROBKY

• VÝRAZNÉ ZÁSAHY STÁTŮ V MINULOSTI I 
PŘÍTOMNOSTI

• SHRNUTÍ PROBLÉMŮ: ZAJIŠTĚNÍ VOLNÉHO 
PŘÍSTUPU NA TRH, PODPORY A TO JAK 
EXPORTNÍ, TAK PŘÍMÉ DO VÝROBY A 
PROBLEMATIKA SANITÁRNÍCH A 
FYTOSANITÁRNÍCH OPATŘENÍ



DOHODA O ZEMĚDĚLSTVÍ

• PŘÍSTUP NA TRH – PŘEVOD 
KVANTITATIVNÍCH RESTRICÍ DO CEL

• DOMÁCÍ PODPORY

• PODPORA EXPORTU

• OCHRANNÁ OPATŘENÍ



GMO – ZVLÁŠTNÍ OBLAST

• BEZ PROBLÉMŮ OBLAST LÉKAŘSTVÍ A 
FARMACIE

• PRVÉ UVEDENÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ – USA 
1994 RAJČATA

• KARTAGENSKÝ PROTOKOL O 
BIOLOGICKÉ BEZPEČNOSTI K ÚMLUVĚ
O BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI

• SPORNÝ VÝKLAD DOHOD



DOHODA O UPLATŇOVÁNÍ
SANITÁRNÍCH A 

FYTOSANITÁRNÍCH OPATŘENÍ

• BEZPEČNOST ZEMĚDĚLSKÝCH 
PRODUKTŮ PRO SPOTŘEBU

• NESLADĚNÁ LEGISLATIVA – PŘEKKÁŽKA 
VSTUPU NA TRH

• ZNEUŽITÍ LEGISLATIVY

• ZÁKLAD REGULACE: ČLÁNEK XX GATT 
1994 A DOHODA O UPLATŇOVÁNÍ
SANITÁRNÍCH A FYTOSANITÁRNÍCH 
OPATŘENÍ



DOHODA O TEXTILU A OŠACENÍ

• CÍL: PŘEVOD KVANTITATIVNÍCH 
OMEZENÍ DO TARIFNÍCH SAZEB

• VYPRŠENÍ PLATNOSTI: 1.1,2005

• VÝSLEDEK: ZAČLENĚNÍ TEXTILU PLNĚ
DO DOHODY GATT 1994



DOHODA O TECHNICKÝCH 
PŘEKÁŽKÁCH OBCHODU

• BEZPEČNOST VÝROBKU PRO ZDRAVÍ
A ŽIVOT LIDÍ A JEJICH MAJETKU

• PŘEKÁŽKA OBCHODU: ROZDÍLY V 
TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH

• PROBLÉM TESTOVACÍCH A 
CERTIFIKAČNÍCH PROCEDUR



DOHODA O OBCHODNÍCH 
ASPEKTECH INVESTIČNÍCH 

OPATŘENÍ

• NEDOPADÁ PŘÍMO NA PROBLEMATIKU 
INVESTOVÁNÍ

• ZABÝVÁ SE JEN REGULACÍ
OBCHODNÍCH ASPEKTŮ
INVESTIČNÍCH OPATŘENÍ

• TRADE RELATED MEASURES – TRIM

• ZÁVAZEK NEUPLATNIT TRIM, KTERÁ
JSOU V ROZPORU S ČLÁNKEM III A XI



DOHODA O PROVÁDĚNÍ
ČLÁNKU VI VŠEOBECNÉ

DOHODY O CLECH A OBCHODU 
1994

• ÚPRAVA DUMPINGU A ANTIDUMPINGU

• SNAHA: OMEZIT PROTEKCIONISSTICKÉ
POUŽÍVÁNÍ ANTIDUMPINGU

• INTERPRETAČNÍ PRAVIDLA PRO ČLÁNEK VI 
GATT

• DUMPING MOŽNO UVALIT ZA HMOTNÝCH A 
PROCESNÍCH PODMÍNEK ČLÁNKU VI



DOHODA O PROVÁDĚNÍ
ČLÁNKU VII VŠEOBECNÉ

DOHODY O CLECH A OBCHODU 
1994

• SMYSL – STANOVENÍ CELNÍ HODNOTY PRO 
VALORICKÁ CLA

• SYSTÉM PRAVIDEL PRO URČENÍ HODNOTY
• ZÁKLADEM JE TZV. PŘEVODNÍ HODNOTA
• DALŠÍ: PŘEVODNÍ HODNOTA STEJNÉHO ZBOŽÍ, 
JEDNOTKOVÁ CENA PŘI URČENÍ PODNMÍNEK 
NEBO VYPOČTENÁ HODNOTA

• PŘIMĚŘENÉ PROSTŘEDKY SLUČITELNÉ SE 
ZÁSADAMI A VŠEOBENÝMI USTANOVENÍM DOHODY 
A ČLÁNKU VI



DOHODA O KONTROLE PŘED 
ODESLÁNÍM

• SMYSL KONTROL

• PŘEDMĚT KONTROLY

• PODMÍNKY KONTROLY – STANOVEN 
RÁMEC PRÁVĚ TOUTO DOHODOU



DOHODA O PRAVIDLECH 
PŮVODU

• PŘÍPADY BEZ PROBLÉMŮ – VŠECHNY 
ZDROJE I DOVOZ POCHÁZEJÍ Z JEDNOHO 
STÁTU

• REALITA GLOBALIZOVANÉHO SVĚTA JE 
ZCELA JINÁ

• PŘESNÁ PRAVIDLA O PŮVODU MAJÍ
ZÁSADNÍ VÝZNAM PRO OSTATNÍ NÁSTROJE

• REGULOVÁN JE NEPREFERENČNÍ PŘÍSTUP



DOHODA O DOVOZNÍM 
LICENČNÍM ŘÍZENÍ

• KVANTITATIVNÍ RESTRIKCE DOPOSUD 
NEZMIZELY

• NUTNOST REGULACE PROCESU

• PRAVIDLA NESMÍ BÝT PŘEKÁŽKOU 
OBCHODOVÁNÍ

• ÚPRAVA LICENCÍ AUTOMATICKÝCH, 
NEAUTOMATICKÝCH



DOHODA O SUBVENCÍCH A 
VYROVNÁVACÍCH OPATŘENÍCH
• ÚPRAVA DVOU PROBLÉMŮ: 
DISCIPLÍNA V UŽITÍ PODPOR, ÚPRAVA 
CHOVÁNÍ STÁTU, KTERÝ CHCE 
REALIZOVAT OPATŘENÍ VŮČI JINÉMU 
STÁTU, KTERÝ PORUŠIL PRAVIDLA

• DEFINICE STÁTNÍCH SUBVENCÍ, 
DĚLENÍ SUBVENCÍ A KRITÉRIA, 
NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ ATD. 



DOHODA O OCHRANNÝCH 
OPATŘENÍCH

• DISKUSE OHLEDNĚ VZTAHU ČLÁNKU 
XIX GATT A DOHODOU

• PROBLÉM: KUMULACE PODMÍNEK 
NEBO JEDINEČNOST

• PODMÍNKY PRO PŘIJETÍ V DOHODĚ –
ČLÁNEK XIX

• STANOVENÍ PROCESNÍCH PODMÍNEK


